
 
Cod. Fisc. e Partita I.V.A. 00 445 110877 
Tel. +39 095 7720631 
Fax. +39 095 7720641 
http://www.comune.maletto.ct.it 
e-mail: segreteria@comune.maletto.ct.it 
             segreteria@malettopec.e-etna.it 

 

 
 
 
 
 

 

  

Proposta di Deliberazione 
per la Giunta Comunale 

n° 53 del 04-04-2025  
 

 
OGGETTO: 

 

 
VARIAZIONI AL BILANCIO DI PREVISIONE AI SENSI DELL'ART. 175 
COMMA 5BIS DEL TUEL 

 
 

Spesa prevista: €. 
 

CAP. ____art. ________ COMP. ________ 
1) Denominazione ________ 
2) Impegno reg. al n. ________del partitario 
3) spesa cap. ______ 

ATTESTAZIONE 
 SULLA DISPONIBILITA’ DEI  FONDI 

Ai sensi dell’art. 55 co.mma 5° della L. 142/90 come introdotto dalla L.R. 48/91, si attesta la copertura finanziaria della spesa 
derivante dalla superiore proposta di deliberazione. 
                

 

Maletto, lì 08-04-2025  Il R esponsabile  del Servizio Finanziario 
 ( SPATAFORA SALVATORE ) 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO INTERESSATO 

 
per quanto concerne la regolarità tecnica esprime parere: Favorevole. 

  
 

Data  08-04-2025 Il Respon. P.O.  
 ( SPATAFORA SALVATORE ) 
 

 
IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA 

 
per quanto concerne la regolarità contabile esprime parere: Favorevole. 

  
 

Data  08-04-2025 Il R esponsabile  del Servizio Finanziario 
 ( SPATAFORA SALVATORE ) 
  



  

  

 

 
UFFICIO SEGRETERIA 

 
SEDUTA DEL  17-04-2025         ORE  16:59 
 
Esaminata ed In istruttoria dalla Giunta Comunale con deliberazione n. 58 

  
 

Data 17/04/2025 IL SEGRETARIO COMUNALE 
  
I.E. 

 
  



  

  

PREMESSO :  
 
-  che con deliberazione di Consiglio Comunale N ° 69 del  21/12/2024 è stato approvato il   

   Documento Unico di Programmazione per il triennio 2025-2027 ;  

- che con deliberazione di Consiglio Comunale N ° 73 del 21/12/2024 è stato approvato il Bilancio     

  di Previsione 2025-2027; 

Considerato che si rende necessario, al fine di dare seguito ad impegni di spesa e alla emissione di 

mandati di pagamenti urgenti , provvedere ad apportare al Bilancio di previsione 2025-2027 le 

seguenti variazioni ai sensi dell'art. 175 comma 5 bis  :  

a) variazioni riguardanti l'utilizzo della quota vincolata e accantonata del risultato di amministrazione 

nel corso dell'esercizio provvisorio consistenti nella mera reiscrizione di economie di spesa derivanti 

da stanziamenti di bilancio dell'esercizio precedente corrispondenti a entrate vincolate, secondo le 

modalità previste dall'articolo 187, comma 3-quinquies; 

b) variazioni compensative tra le dotazioni delle missioni e dei programmi riguardanti l'utilizzo di 

risorse comunitarie e vincolate, nel rispetto della finalità della spesa definita nel provvedimento di 

assegnazione delle risorse, o qualora le variazioni siano necessarie per l'attuazione di interventi 

previsti da intese istituzionali di programma o da altri strumenti di programmazione negoziata, già 

deliberati dal Consiglio; 

c) variazioni compensative tra le dotazioni delle missioni e dei programmi limitatamente alle spese 

per il personale, conseguenti a provvedimenti di trasferimento del personale all'interno dell'ente; 

d) variazioni delle dotazioni di cassa, salvo quelle previste dal comma 5-quater, garantendo che il 

fondo di cassa alla fine dell'esercizio sia non negativo; 

e) variazioni riguardanti il fondo pluriennale vincolato di cui all'articolo 3, comma 5, del decreto 

legislativo 23 giugno 2011, n. 118, effettuata entro i termini di approvazione del rendiconto in deroga 

al comma 3; 

e-bis) variazioni compensative tra macroaggregati dello stesso programma all'interno della stessa 

missione. 

RICHIAMATO l'art. 175  del D.Lgs. n. 267/2000, così come modificato ed integrato dalla legge 

160/2016 art. 9 bis comma 1, che assegna,  la competenza riguardo alle variazioni all’interno dello 

stesso programma, alla giunta Comunale ;  

VISTO lo  schema N ° 6 di variazione al bilancio  di Previsione 2025-2027 predisposti dal servizio 

Economico finanziario;   

RICHIAMATE le disposizioni e riscontrato il rispetto dei vincoli riguardanti gli enti locali contenuti 

nella norme di contabilità pubblica ;  

DATO ATTO che le variazioni di bilancio di cui agli allegati  sono stati redatti tenendo conto delle 

disposizioni vigenti e che sono stati osservati i principi e le norme stabiliti dall’ordinamento 

finanziario e contabile; 



  

  

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000; 
 
VISTO l’ORELL per la Regione Sicilia; 
 
VISTI i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi dal Responsabile del Servizio 
Finanziario; 
 
VISTO il regolamento comunale di contabilità; 
 
 

 
D E L I B E R A 

 
 
 
4) DI APPROVARE, le variazioni al bilancio di previsione 2025-2027  come da allegato variazione 

N°  6 che formano  parte integrante e sostanziale della presente proposta ,   

5) Di dare atto che, secondo quanto prescritto dall'art. 193 del D.Lgs 18.08.2000, n. 267, il 

     bilancio risulta in pareggio , viene mantenuto l'equilibrio di cassa e gli equilibri generale del   

          bilancio;    

3 ) Di rendere la presente la deliberazione di approvazione della presente proposta   

   immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=15396&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=21&docnr=15396&stato=lext

